Câmara Municipal de Nova Venécia
Estado do Espírito Santo

Avenida Vitória, 23 – Centro – Caixa Postal 4 – 29830-000 – Nova Venécia-ES
Telefax: (27) 3752-1371 – 99831-0540 – http://www.cmnv.es.gov.br – cmnv@cmnv.es.gov.br

Francisco de assis Oliveira\Rogelio\r\24/06/2014 10:22:00\PDL012-2014.titulo.cidadao.domingos.docx

s1 - p 1\3

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 12/2014

CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO

VENECIANO AO SENHOR DOMINGOS

PADOVAN.

O Vereador Juarez Oliosi, da Câmara Municipal de Nova Venécia, Estado do Espírito Santo,

usando das atribuições legais que lhe são conferidas, especialmente no art. 18, XII, da Lei

Orgânica do Município, apresenta o seguinte projeto de decreto legislativo:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Veneciano ao Senhor Domingos Padovan.

Art. 2º Este decreto legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Nova Venécia, Estado do Espírito Santo, em 24 de junho de 2014; 60º

de Emancipação Política; 15ª Legislatura.

JUAREZ OLIOSI (PSB)

Vereador

Francisco de assis Oliveira\fao

Câmara Municipal de Nova Venécia
Estado do Espírito Santo

Avenida Vitória, 23 – Centro – Caixa Postal 4 – 29830-000 – Nova Venécia-ES
Telefax: (27) 3752-1371 – 99831-0540 – http://www.cmnv.es.gov.br – cmnv@cmnv.es.gov.br

Francisco de assis Oliveira\Rogelio\r\24/06/2014 10:22:00\PDL012-2014.titulo.cidadao.domingos.docx

s1 - p 2\3

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente;

Senhores Vereadores;

Apresento aos Senhores Vereadores o Projeto de Decreto Legislativo concedendo Título de

Cidadão Veneciano ao Senhor Domingos Padovan.

O Senhor Domingos Padovan nasceu no Município de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do

Espírito Santo, tendo como registro de nascimento a data de17 de setembro de 1944. É filho

de Antonio Padovan (in memoriam) e Anna Fuzer Padovan (in memoriam). É casado com

Maria Salvador Padovan.

Veio para o Município de Nova Venécia em 31 de julho de 1969, instalando-se na

Comunidade de São José  do Campo Real, desde que aqui se instalou sempre trabalhou como

produtor rural, dando grande contribuição para o desenvolvimento da região e outras

localidades. Atuou por três mandatos como coordenador igreja da comunidade. Foi líder da

Escola de São José do Campo Real. Há 46 anos continua contribuindo para a melhoria e

crescimento da mesma, juntamente com a sua família.

Desta forma, considerando os relevantes serviços prestados à comunidade veneciana, nada

mais do que justo em lhe conceder essa honraria.

É a justificativa.

Endereço: Comunidade São José do Campo Real – Nova Venécia/ES – Cep. 29830-000 –

Fone: (027) 998271820

Câmara Municipal de Nova Venécia
Estado do Espírito Santo

Avenida Vitória, 23 – Centro – Caixa Postal 4 – 29830-000 – Nova Venécia-ES
Telefax: (27) 3752-1371 – 99831-0540 – http://www.cmnv.es.gov.br – cmnv@cmnv.es.gov.br

Francisco de assis Oliveira\Rogelio\r\24/06/2014 10:22:00\PDL012-2014.titulo.cidadao.domingos.docx

s1 - p 3\3

Câmara Municipal de Nova Venécia, Estado do Espírito Santo, em 24 de junho de 2014; 60º

de Emancipação Política; 15ª Legislatura.

JUAREZ OLIOSI (PSB)

Vereador

Francisco de assis Oliveira\fao